

Czasopismo SAN wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

w miejsce:	zamiejscowa:
miesięcznie 40 ct	miesięcznie 50 ct
kwartalnie 1 zł 20 „	kwartalnie 1 zł 35 „
półrocznie 2 „ 40 „	półrocznie 2 „ 70 „
rocznie 4 „ 80 „	rocznie 5 „ 40 „

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.



Cena ogłoszeń
5 centów od miejsca jednego wiersza dobrzym drukiem.
Przedpłata za miejscową i ogłoszenia
przyjmuje:
Redakcja, vis a vis Starostwa w Przemyślu.
Przedpłata miejscowa
Księgarnia Braci Jeleniów w Przemyślu.
Rekopisów nie zwracają się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

UPADEK STOWARZYSZEŃ.

Pamiętamy wszystkie owe czasy — bo zmienily się dopiero przed laty kilkunastu — kiedy u nasi dwom dorosłym osobom nie podobano było schodzić się i omawiać swobodnie rzeczy choćby dla ogółu najobojętniejszych dotyczących tylko ich prywatnego życia. — Ówczesny system rządowy widział wszędzie tylko zamach na całość państwa a każdej takiej rozmowie podsuwał spisek, który wykryć — było zadaniem jego organów. Podsiuchiawano zatem nasze każde słowo — wkładano się w nasze nawet najścisłe tajemnice.

Należę dopiero, gdy dysputa przekroczyła granice ściśle prywatnego życia — gdy rozmowa zesłała na pole interesów ogólnych — choćby miejscowych — była to oczywiście ukryta zbrodnia stanu — a ponieważ nie należało pozwolić, ażeby się wyłoniła, więc... najlepiej nie dozwolić żadnych zebrań na którychby pod przybraną formą przygotowywano przewrót w państwie!

Takie to było zapatyrywanie ówczesnego systemu rządowego — zapatyrywanie, które czyniło jako ciężar przynajmniej nas bezmierne — jako zapórę tamującą wszelki rozwój społeczny. Nic też dziwnego, że pod panowaniem tak zgnębionego systemu wzdychaliśmy do swobody myśli i czynu, że z upragnieniem oczekiwaliśmy i z szalełą radością witaliśmy tę chwilę, w której nam ogłoszono, że możemy swobodnie łączyć się, wymieniać swobodnie nasze myśli i zespalać pracą dla dopięcia celów ku ogólnemu dobru.

Równie nic dziwnego, że w tej radosnej chwili opowarzał nas formalny szal do zawiązania stowarzyszeń, — chcieliśmy od razu za-

łatwić wszystkie braki, jakie tylko w naszym społeczeństwie z biegiem czasu powstały — a było ich bardzo wiele. Z gorączkowym pośpiechem powstawały coraz to nowe stowarzyszenia dla różnorodnych celów w całym kraju zaczęliśmy od stolic aż do najcichszych zakątków — śmiało możemy powiedzieć, że już w samych początkach ogłoszonej swobody — nie spotkałeś się z mężem, który nie byłby członkiem, jeżeli nie kilku, to choć jednego, że nie napotkałeś wybitniejszej osobistości która by nie była prezesem lub innym dygnitarzem, jeżeli nie kilku to przynajmniej jednego stowarzyszenia.

Nie trudno zrozumieć, że przy takim gorączkowym pośpiechu obok stowarzyszeń mających wzniesione cele na oku i dla społeczeństwa rzeczywiście potrzebnych, powstało bardzo wiele takich, które już z związku swego nie miały racji byty i które zawiązywano, jak by tylko w tym głównym celu, ażeby stworzyć nowe posady dla prezesów — wiceprezesów, sekretarzy i t. p. i t. p.

Jakkolwiek tego rodzaju stowarzyszenia ciesząc się tylko bardzo krótkim życiem znikały jendo po drugim bez wieści a pozostały przeważnie tylko takie, których cel sam stanowią o ich potrzebie — to jednak już i ten ich krótki był oddziaływaniem niekorzystnym na rozwój pozostałych i nowo tworzących się, które niestety z małymi wyjątkami zamiast kwitnąć, zarledu tylko wegetują.

Rzecz bowiem prosta, że jeżeli praca nasza ma być wydawną przez zespolenie sił jednostek, to może być nią tylko wtedy, jeżeli te jednostkowe siły nie rozrywają się w różnych kierunkach

Dlatego jest tylko ułudą zespolenie sił w stowarzyszeniu, jeżeli te same osoby należą równocześnie do wielu stowarzyszeń, jeżeli, za-

miast poświęcać się jednemu lub tylko kilku, rozrywają swe siły dla wielu.

Ta mnogość powstałych prawie równocześnie stowarzyszeń — więc to podzielenie się w różnych i bardzo licznych kierunkach, była główną przyczyną, że z małymi wyjątkami, stowarzyszenia albo wcale nie, albo tylko powoli się rozwijały, co spowodowało niezadowolnienie członków i kierowników a w następstwieopuszczenie z niewydatnej pracy i upadek, który zachwiał wiarę w rozwój pozostałych.

Ostygli więc zapal w zawiązywaniu stowarzyszeń — ale też ostygli niestety także i zapal w popieraniu istniejących, chociażby dążyli do najpiękniejszego celu.

Dziś uznajemy wprawdzie wszyscy potrzebę tego lub owego stowarzyszenia — a na dowód uznania — przystępujemy doń cieknie jako członkowie — ale jakżeby mylnie pojmyśmy nasze zadanie! placąc przeznaczone datki pieniężne zdaje nam się, żeśmy w zupełności wypełnili nasze obowiązki — o rozwój towarzystwa nie troszczymy się wcale, pracy naszej poświęć mu nie chcemy. Kończy się ostatecznie na tem, że zawsze i wszędzie pracuje kilku tych samych chętnych, o ile im starczą czas i siły, a w nagrodę otrzymują bardzo często surową i bezwzględna krytykę swych czynności i spotykają się z przeróżnymi niezadowolnieniami zarzutami. Dodajmy do tego, że te zarzuty są przeważnie wpływem osobistych niechęci, a wobec takich okoliczności nic dziwnego, że zrażają i wielu kilku pracowników, sprowadzamy powoli prawie każde stowarzyszenie do upadku.

To że powinniśmy stałe usunąć, bo przecież nikomu nie tajno, że społeczeństwo ma rozliczne cele, rozliczne potrzeby, których nie zaspokoi żaden rząd, które przeciwieństwo ono samo zaspokoić musi a uczynić to może, jedynie

ona jasnowłosa, jasnooka i powiewna jak Małgorzata Fausta...

Bodaj to miał lat osiemnaście i być w ósmiej klasie gimnazjalnej! Jak młodym śmiać się wydam, ledz powąm ma wtedy dla nas życie! Jak długo siedzi się na ławach gimnazjalnych, wyobraźnia młodego człowieka przepisaną szkolnemi i groźnym okiem panów profesorów, czuje się tak nieszczesliwą, że jak zbawienia wygłąda chwili, kiedy unawiera przez wszystkich za dojrzała, przeniesie się do sal uniwersyteckich. Gdy młody człowiek przesiada nreszcie próg klasy ósmiej, rzucił z pobawieniem wzrok na siebie i pełen troski spojrzed przed siebie, bo jeszcze króko a będzie maturus, i przestawisz wędz niemcem, zostanie słuchaczem wszelkich? Wtedy, według jego mniemania, cały już świat będzie jego własnością...

Tak ja i Bronio myśleliśmy w ósmiej klasie, ponieważ za trzy miesiące mieliśmy sięgdś do matury, a już potem bez trudności zwałczacie centuary i pięćka urob wydziera!!

II.

Mieszkałiśmy ja i Bronio ogni w Lwowie, przy ulicy Halickiej, na drogiem piętke kamienicy stojącej naprzeciwko Saju karnego. Mimo że nasz pokój miał niewiele więcej jak stołki, a w starym czasie było nam bardzo wygodnie, i nieraz po kilkunastu tygodniach gierało się u nas na szluka. Tym, którzy nie wiedzą co szluk znaczy, muszę ten wyraz należycie objaśnić. Pochodzi on od niemieckiego schlucken, (polycyć), i oznacza polycanie dymu tytoniowego które między młodzieżą bardzo się rozpowszechniło. Kto nie „szlukował“ niebyle uważany za prawdziwego palacza, a tym samym za pehobolnego, któremu już i do panien wol-

no się smięgać. Ja w ósmiej klasie „szlukowałem“ najlepiej, po mnie zaś szedł Bronio, który wprawdzie także był ja masy dymu naraz nie polycył, ale za to dzięki swojej klacie pierzawej, która miał nad swój wiek rozwinęta, wydychałwł z siebie dym z taką siłą, że od okna ciągnął się on do drzwi jak ogon komety. Koledry mając odpowiedni szacunek dla naszych talentów, zabrałi się w nas każdej środy i soboty po południu, a czasem także w niedziele, aby pod okiem takich znakomitości popisywać się swojemi zdolnościami w tej dziedzinie kuzenia fajek i papierosów. Lekrołi zgrabnie, baliśmy się w większej liczbie, nie było wolo zapalać naraz kilka fajek lub papierosów, ale wtedy ja jako gospodarz najstarszy zapalałem moją fajkę, a „szlukowawszy“ trzy razy, podawałem ja najbliższemu koleśce. W ten sposób na znak równości i zgody braterskiej, fajka w koło obiegala, a i takich zgodzeniach mawialiśmy między sobą że dzienny na szluka.

Jaka szkoda że z latami ustaje „szlukowanie, a tem samym zmniejsza się miłośń braterstwo i równość między młodymi ludźmi! Kuzenie są w ogólnej fałki było mada niestetyczne, lecz że to świadczyło ono o prawdziwym koleżeństwie, którego wiek starszy nie ma zupełnie!

Broniowi wyszedł raz tyłoi, a że w kieszeni jego byłt jak zwykłe puski, na mnie zaś gwałowił się od razu. bom mu w szkole oś że podpowiedział, co o profesor zapisal mu zła notę, więc biedaczek cały dzień chodził jak struty, nigdzie coś nruzeć do siebie.

Wczoraj, gdy przed zapaleniem lampy leżałem na łóżku osłaniając się kłębami dymu szarego, a Bronio siedział przy stole z głową na dloni opartą, i świsłał sobie pod nosam, jak gdyby mu bardzo było wesoło,

USŁUGA KOLEŻEŃSKA.

(Wspomnienie z lat studenckich.)
napisał Józef Rogosz.

I.

Ludzie powszechnie utrzymują, że ostateczności nie to istnieją, aby uzupełniały się wzajemnie — dia tego to brunei przepadają za blondkami, pensjonarki o cerze bladej wielbia chłopcowi rumianych a temperamentu flegmatycznego lgną ku sangwiniczynom. Być może że to wszystko prawda, chociaż co do mnie mogłoby utrzymać coś wyżej przeciwnego, mianowicie że tylko równie z równem lubi się łączyć. Nimo że jestem czarny jak Morokauin, a krow tak gorącą czuję w żyłkach jak nieboszyk Abdel Karer za swoich lat najpiękniejszych, nie tęsknięm nigdy do ideałów jasnowłosych i wolałem Judytę Alonnego niż Belle Tyejana. W pierwszej widziałem duszę silną uragajną burzom życia i nie cofając się przed żadnem niebezpieczeństwem; w drugiej istota sprawdziwio skoczona i piękna, lecz pod względem charakteru słabą, zwyczajnie jak blondyżanka. Gdyby mi kto kazał byt, wybierać naprzykład między czarobrową Aspąją a panną Matyldą, między głowką w złote włosy strojną była ideałem wszystkich moich kolegow, dałpam byłbym bez namysłu pierwszej się oświadczyć odstępującą drugą Broniowi, który za to byłby mi wdzięcznym do końca życia.

O, bo to Bronio kochał się na śmierć w pannie Matyldzie! Na nim teorja o ostatecznościach sprawdziła się najlepiej, on bowiem był także jak smok czarny, a

